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Έργο συγχρηματοδοτου μενο 
απο  το  
Προ γραμμα Erasmus+  
της Ευρωπαϊ κη ς Ένωσης 

Έργο TIMS  
Κατάρτιση στο 

Σύστημα Διαχείρισης 

Καινοτομίας για 

Βιώσιμες ΜΜΕ 

Το έργο TIMS παρουσιάζεται ως μια πιθανή απάντηση στη διαδοχική διαχείριση των μεταβάσεων στην 
αγορά εργασίας (ανεργία, ψηφιοποίηση, οικονομικοί κύκλοι/αβεβαιότητες - COVID19), σχεδιάζοντας 
ένα καινοτόμο, ψηφιακό και ανοικτής πρόσβασης πρόγραμμα ΕΕΚ - κατάλληλο για εξ αποστάσεως 
εκπαίδευση - το οποίο θα προσεγγίζει τη συνεργασία μεταξύ των παρόχων ΕΕΚ (και άλλων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, όπως ΜΚΟ) και των επιχειρήσεων (ΜΜΕ), κατά τη διάρκεια του κύκλου 
του έργου και πέραν αυτού. 

Το TIMS COURSE, που αναπτύχθηκε στο πλαίσιο του έργου TIMS, είναι "ένα ευέλικτο και 
μαθητοκεντρικό πρόγραμμα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης" με ένα πρακτικό 
"Εγχειρίδιο για φορείς καινοτομίας" και το "Εργαλείο αυτοαξιολόγησης TIMS για την καινοτομία", θα 
παρέχει μια ολιστική άποψη για την ηγεσία και την καινοτομία, περιλαμβάνοντας διοικητικές, 
διαπροσωπικές και αναστοχαστικές δεξιότητες, οι οποίες στη συνέχεια θα εφαρμοστούν για την 
οικοδόμηση καινοτόμων τρόπων λειτουργίας σε ευρωπαϊκές ΜΜΕ, με βάση τα πρότυπα της σειράς 
ISO 56000 για την ΠΕ.  

 

 
Ενέργειες που υλοποιήθηκαν (05/23-10/23): 

1) Ένα προσαρμοσμένο εργαλείο αυτοαξιολόγησης για τη διαχείριση της καινοτομίας (ΔΚ), 
αφιερωμένο στη σειρά ISO 56000,  

2) TIMS Learning Lab - Εκπαίδευση εκπαιδευτών σε εκπαιδευτικό υλικό ISO 56000 στη Σαραγόσα, 
Ισπανία. 

3) Οριστικοποίηση των μαθησιακών αποτελεσμάτων για τις Μονάδες Ικανότητας. 
4) Ένας πίνακας ικανοτήτων με βάση τη σειρά ISO για τη διαχείριση της καινοτομίας, με χρήση της 

προσέγγισης του ΕΠΕΠ και της προσέγγισης των μικροπιστοποιητικών της ΕΕ,  
5) Δοκιμή του διαδικτυακού εργαλείου αυτοαξιολόγησης για τη διαχείριση της καινοτομίας.  
6) Δραστηριότητες διάδοσης και αξιοποίησης των αποτελεσμάτων. 

Αριθμός αναφοράς έργου: 2021-1-LV01-KA220-VET-000033281 

Το TIMS είναι ένα έργο που συγχρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Erasmus+ της ΕΕ, στο πλαίσιο της Βασικής Δράσης 2: 
Συμπράξεις συνεργασίας στην επαγγελματική εκπαίδευση και κατάρτιση. 

 
Η υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την παραγωγή της παρούσας δημοσίευσης δεν συνιστά έγκριση του 
περιεχομένου, το οποίο αντικατοπτρίζει τις απόψεις μόνο των συγγραφέων, και η Επιτροπή δεν μπορεί να θεωρηθεί 
υπεύθυνη για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται σε αυτήν. 
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Μοντέλο αξιολόγησης καινοτομίας TIMS, που 
παρουσιάστηκε στο συνέδριο EuroSPI 2023 στo 

Γκρενόμπλ, Γαλλία 
 

 Ένα μοντέλο αξιολόγησης με βάση το ISO 56000 έχει 
αναπτυχθεί και ενσωματωθεί σε μια πύλη αξιολόγησης 
συμβατή με το ISO 32020. Είναι ήδη πλήρως λειτουργικό 
και έχει χρησιμοποιηθεί από οργανισμούς για 
αξιολογήσεις διαδρομών.  
 
Στο συνέδριο EuroSPI 2023 31.8.-2.9.2023 στη Γκρενόμπλ 
της Γαλλίας παρουσιάστηκε το σύστημα αξιολόγησης και 
ένα άρθρο σχετικά με το σύστημα δημοσιεύθηκε σε ένα 
βιβλίο SPRINGER, ως μέρος της σειράς βιβλίων 
SPRINGER του EuroSPI. 
 
Σύνδεσμοι:  

- https://iso56000.eurospi.net/innovation_bench/ 
- https://conference.eurospi.net/index.php/en/ 
- https://link.springer.com/conference/eurospi 

 

Αναφορά του εγγράφου: 

 
Mikus Zelmenis, Mikus Dubickis, Laura Aschbacher, Richard 
Messnarz, Damjan Ekert, Tobias Danmayr, Jonathan 
Breitenthaler, Lara Ramos, Olaolu Odeleye & Marta Munoz 
(2023). Ο νέος κανόνας ISO 56000 για τα συστήματα 
διαχείρισης καινοτομίας και η αξιολόγηση της ικανότητας 
καινοτομίας με βάση το ISO 33020. In: Yilmaz, M., Clarke, P., 
Riel, A., Messnarz, R. (eds) Systems, Software and Services 
Process Improvement. EuroSPI 2023. Communications in 
Computer and Information Science, τόμος 1891. Springer, 
Cham. 

- https://doi.org/10.1007/978-3-031-42310-9_16 
 
 

 
 
 
 

Εταίροι του έργου: 

Η σύμπραξη του έργου TIMS περιλαμβάνει 7 

εταίρους σε 7 χώρες. 

 

KVALB| ΛΕΤΟΝΙΑ (Συντονιστής έργου) 
ΚΟΙΝΩΝΊΑ ΤΗΣ ΛΕΤΟΝΊΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΙΌΤΗΤΑ 

Μη κυβερνητική οργάνωση/ένωση 

 

 
ISQ| ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 

INSTITUTO DE SOLDADURA E QUALIDADE 

Σχολείο/Ινστιτούτο/Εκπαιδευτικό κέντρο - Επαγγελματική 

κατάρτιση  

 

 
ISCN|ΑΥΣΤΡΙΑ 

ΔΙΕΘΝΕΊΣ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΏΜΟΝΕΣ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΎ ΓΙΑ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΆ ΔΊΚΤΥΑ I.S.C.N. GESMBH 

Μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 

 

 
STP Consulting|ΙΣΠΑΝΙΑ 

SOLUCIONES TECNO-PROFESIONALES CONSULTING 

Μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 

 

 
SIGMA|ΕΛΛΑΔΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΌ ΔΊΚΤΥΟ SIGMA 

Μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 

 

 
SMRDA | ΡΟΥΜΑΝΊΑ 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΌΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΉΣ ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ ΤΗΣ ΝΌΤΙΑΣ 

MUNTENIA 

Μη κυβερνητική οργάνωση/ένωση 

 

 
DELORIS MUNDO | ΝΙΓΗΡΊΑ 

DELORIS MUNDO LIMITED 

Σχολείο/Ινστιτούτο/Εκπαιδευτικό κέντρο - Εκπαίδευση 

ενηλίκων 

 

https://iso56000.eurospi.net/innovation_bench/
https://conference.eurospi.net/index.php/en/
https://link.springer.com/conference/eurospi
https://doi.org/10.1007/978-3-031-42310-9_16


 

 

 

                                                                       

 

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Η 4η Διακρατική Συνάντηση Έργων του TIMS και του Learning Lab στη Σαραγόσα, 

Ισπανία 
Μεταξύ 2-8 Οκτωβρίου 2023, πραγματοποιήθηκε στη Σαραγόσα της Ισπανίας η τέταρτη διακρατική συνάντηση έργου και η 

δεύτερη εκπαιδευτική συνεδρία (Learning Lab) του έργου "TIMS - Εκπαίδευση στο σύστημα διαχείρισης καινοτομίας για τη 

βιώσιμη ανάπτυξη των ΜΜΕ". Οι εκπρόσωποι των εταίρων του έργου συμμετείχαν στην εκδήλωση που διοργάνωσε ο 

ισπανικός εταίρος STP EUROPA. Τις πρώτες ημέρες της εκδήλωσης συζητήθηκαν λεπτομέρειες σχετικά με το εργαλείο 

ελέγχου καινοτομίας που βασίζεται στο πρότυπο ISO 56000. Δημιουργήθηκε από τους εταίρους για να δοκιμαστεί εντός των 

επιχειρήσεων που θέλουν να επεκτείνουν το υφιστάμενο σύστημα διαχείρισης ποιότητας του συστήματος διαχείρισης της 

καινοτομίας, για να δρομολογήσουν μια ανταγωνιστική στρατηγική που υποστηρίζει την ανθεκτικότητα και την 

ανταγωνιστικότητά τους. Οι εταίροι παρουσίασαν επίσης, εκπαιδευτικό πρόγραμμα σπουδών με βάση τα πρότυπα ISO 

αφιερωμένο στις ΜΜΕ. Οι ενότητες του μαθήματος θα είναι οι εξής: ISO 56002 - Σύστημα διαχείρισης της καινοτομίας- ISO 

56003 - Εργαλεία και μέθοδοι για συνεργασίες καινοτομίας- ISO 56004 - Αξιολόγηση της διαχείρισης της καινοτομίας- ISO 

56005 - Διαχείριση της πνευματικής ιδιοκτησίας- ISO 56006 - Διαχείριση στρατηγικής ευφυΐας και ISO 56007 - Εργαλεία και 

μέθοδοι για τη διαχείριση ιδεών. 

Το εργαλείο αυτοαξιολόγησης της καινοτομίας TIMS θα παρέχει ένα πλήρες όραμα για την ηγεσία και την καινοτομία, 

περιλαμβάνοντας διοικητικές, διαπροσωπικές και αναστοχαστικές δεξιότητες, οι οποίες στη συνέχεια θα εφαρμοστούν 

στην ανάπτυξη ενός καινοτόμου τρόπου λειτουργίας στις ευρωπαϊκές ΜΜΕ με βάση τα πρότυπα της σειράς ISO 56000 για 

τη διαχείριση της καινοτομίας. 

Τις δύο τελευταίες ημέρες πραγματοποιήθηκε η 4th Συνάντηση της Συντονιστικής Επιτροπής των εταίρων, κατά την οποία 

παρουσιάστηκαν πτυχές που σχετίζονται με τη διαχείριση του έργου, τη διάδοση, τη διαχείριση της ποιότητας και την 

υποβολή οικονομικών εκθέσεων. 
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Εγχειρίδιο TIMS για φορείς καινοτομίας 
 

Το αποτέλεσμα 4 του έργου στο πλαίσιο του έργου TIMS, με τίτλο "TIMS Handbook for Innovation Agents", 

ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2023, κατά τη διάρκεια της 4ης διακρατικής συνάντησης του έργου στη Σαραγόσα. 

Υπάρχουν 5 εργασίες στο πλαίσιο αυτού του αποτελέσματος του έργου. Η πρώτη υποδραστηριότητα 

περιλαμβάνει τη διεξαγωγή μιας διαδικτυακής πανευρωπαϊκής αξιολόγησης, η οποία θα προσφέρει πολύτιμες 

πληροφορίες σχετικά με την ικανότητα των ΜΜΕ να προσαρμοστούν στις διαδικασίες καινοτομίας.  Ο 

πρωταρχικός στόχος είναι να εξασφαλιστούν τουλάχιστον 175 απαντήσεις, με κάθε εταίρο να στοχεύει σε 

τουλάχιστον 25 απαντήσεις. Οι απαντήσεις αυτές αναμένονται από διευθυντές και σχετικούς υπαλλήλους που 

εκπροσωπούν ΜΜΕ οποιουδήποτε τομέα. 

Η δεύτερη υποδραστηριότητα περιλαμβάνει τη συλλογή πληροφοριών από "Συνεντεύξεις εμπειρογνωμόνων για 

τη διαχείριση της καινοτομίας", οι οποίες θα συμπληρώσουν την αξιολόγηση παρέχοντας τις απόψεις των 

εμπειρογνωμόνων σχετικά με τις διαδικασίες καινοτομίας στις ΜΜΕ. 

Το έργο TIMS απαιτούσε από όλους τους συμμετέχοντες εταίρους να πραγματοποιήσουν συνεντεύξεις με 

εμπειρογνώμονες σε θέματα καινοτομίας για να συγκεντρώσουν πληροφορίες σχετικά με τη διαχείριση της 

καινοτομίας και την εφαρμογή της στις ΜΜΕ και τις πολύ μικρές επιχειρήσεις. 

Ο στόχος είναι να εξασφαλιστούν τουλάχιστον 14 απαντήσεις από ηγέτες καινοτομίας, εκπροσώπους 

επιχειρηματικών ενώσεων, εμπειρογνώμονες Ε&Α, κ.λπ. εντός ή εκτός της κοινοπραξίας TIMS. 

 

                                                  

          Πίνακας ικανοτήτων TIMS και προσέγγιση των μικροπιστοποιητικών 
 

 Ο πίνακας ικανοτήτων PR2 - TIMS και η προσέγγιση των μικροπιστοποιητικών είναι ένα σημαντικό 

αποτέλεσμα του πρώτου έτους του έργου TIMS. Το έγγραφο αυτό έχει ως στόχο να διασφαλίσει ότι 

το μάθημα TIMS είναι προσαρμόσιμο στην αγορά εργασίας, διευκολύνοντας τη μεταφορά, την 

αναγνώριση και τη συσσώρευση μαθησιακών αποτελεσμάτων που οδηγούν σε εθνικά προσόντα, 

ευανάγνωστο εντός και εκτός Ευρώπης. 
 

 Έχοντας αυτό κατά νου, η ISQ ηγήθηκε της ανάπτυξης ενός πίνακα ικανοτήτων για τη σειρά ISO 56000  

Διαχείριση καινοτομίας, όπου κάθε εταίρος του TIMS ετοίμασε εκπαιδευτικό υλικό που αφορά τα 

πρότυπα διαχείρισης καινοτομίας που υποδεικνύονται από τη σειρά ISO 56000. Αυτό περιλαμβάνει: 

Εισαγωγή στη Διαχείριση Καινοτομίας, Σύστημα Διαχείρισης Καινοτομίας, Εργαλεία και Μέθοδοι για 

Συμπράξεις Καινοτομίας, Αξιολόγηση Διαχείρισης Καινοτομίας, Διαχείριση Πνευματικής Ιδιοκτησίας- 

Διαχείριση Στρατηγικής Ευφυΐας και Εργαλεία και Μέθοδοι για Ιδανική Διαχείριση. 
 

 Έχει επίσης, αναπτυχθεί μια προσέγγιση για τα μικροπιστοποιητικά. Τα μικροπιστοποιητικά 

αναζητούνται ολοένα και περισσότερο από όσους θέλουν να αναβαθμίσουν και να επανεκπαιδεύσουν 

τις ικανότητές τους για να ανταποκριθούν στις ανάγκες της αγοράς εργασίας. Οι εργασίες που 

αναπτύχθηκαν εδώ επιτρέπουν την προσαρμογή του μαθήματος TIMS σε αυτή την προσέγγιση, ενώ 

παράλληλα συμβάλλουν στην ανάπτυξη ενός κοινού ευρωπαϊκού ορισμού των μικροπιστευτηρίων. 

Αυτό το αποτέλεσμα του έργου ολοκληρώθηκε στα τέλη Οκτωβρίου 2023 και θα είναι διαθέσιμο στον 

ιστότοπο του έργου σε όλες τις γλώσσες των εταίρων. 

 



 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Για περισσότερες πληροφορίες:  

  www.timsproject.eu/   

    facebook.com/timsproject  

 twitter.com/timsproject2022   

 https://www.linkedin.com/in/tims-project-

33462524a/   

SCAN ME 

 

Η ΑΞΙΟΛΌΓΗΣΗ ΤΩΝ TIMS 

 
Το εργαλείο αξιολόγησης TIMS (ISO 56000 - Σύστημα διαχείρισης καινοτομίας) που αναπτύχθηκε στο πλαίσιο 
του έργου TIMS δοκιμάστηκε για πρώτη φορά στη Νιγηρία. Η αξιολόγηση καθοδήγησης διεξήχθη στην Turner 

Wrights Limited από τον νιγηριανό εταίρο μας (Deloris Mundo Limited, Νιγηρία). 
Το εργαλείο αξιολόγησης TIMS είναι ένα ζωτικής σημασίας και εξαιρετικό εργαλείο καινοτομίας για τις ΜΜΕ. 

Σύμφωνα με τα λόγια της εκπροσώπου καινοτομίας της Turner Wright Limited, είπε και παραθέτω: "Αυτό το 
εργαλείο μας άνοιξε τα μάτια!". Ενώ διεξαγόταν η αξιολόγηση της καθοδήγησης, άρχισε να εντοπίζει τους τομείς 

που χρειάζονταν βελτίωση στον οργανισμό τους και επί του παρόντος εργάζονται για ορισμένες από αυτές τις 
βελτιώσεις ακόμη και πριν από την τελική ολοκληρωμένη έκθεση της αξιολόγησης. 

Αυτό είναι εφικτό επειδή το εργαλείο αξιολόγησης TIMS coaching είναι μια βαθιά διαδραστική συνεδρία που 
ανοίγει τα μάτια στον κόσμο του συστήματος διαχείρισης της καινοτομίας και βοηθά τους οργανισμούς να 

προσδιορίσουν την κατάσταση της καινοτομίας τους, να προτείνουν λύσεις στις προκλήσεις και να τους βάλουν σε 
μια πορεία για την υλοποίηση των στόχων τους στη διαχείριση της καινοτομίας. 

Η Turner Wright Limited είναι ηγέτης της αγοράς στον τομέα της υγείας των ζώων και σε συναφείς τομείς στη 
Νιγηρία. Παρέχει προϊόντα και υπηρεσίες υψηλής ποιότητας για να καλύψει τις ανάγκες της αγοράς και να 

επηρεάσει θετικά την οικονομία. Ξεκίνησαν τις δραστηριότητές τους το 2000 και σήμερα διαθέτουν πάνω από 40 
μάρκες στο χαρτοφυλάκιο των προϊόντων τους.  

 
Οι λεπτομέρειες της αξιολόγησης έχουν ως εξής: 

 
 

1. Επωνυμία της αξιολογούμενης εταιρείας: Turner Wright Limited 

2. Τύπος διεξαχθείσας αξιολόγησης: Αξιολόγηση προπόνησης  

3. Αριθμός Αξιολογητών: 2 
4. ISO 56000 αξιολογείται: Όλα τα πρότυπα ISO 56000 στο εργαλείο αξιολόγησης 

5. Μέσο αξιολόγησης: (στην εταιρεία) 

http://www.timsproject.eu/
http://www.timsproject.eu/
https://www.facebook.com/timsproject
https://www.facebook.com/timsproject

